№ 1-277/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2017 года г. Уфа

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Калкей И.В.,

при секретаре Топорковой И.В.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Уфы Республики Башкортостан Мингазовой А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Шамсиева Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 дата > года рождения, уроженца ... ..., судимого:

- приговором Октябрьского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

- приговором Октябрьского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > по ч.1 ст. 232 УК РФ, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст.228.1 УК РФ, ст. 64, ч.2 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Октябрьского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата >, назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- приговором Кировского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > по ч.1 ст. 223, ст. 64 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Октябрьского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата >, назначено наказание в виде 4 лет 8 месяцев лишения свободы;

- приговором Октябрьского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ присоединен не отбытый срок по приговору Кировского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата >, назначено наказание в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы, освободившегося условно-досрочно 

<

 дата > по постановлению Октябрьского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > на не отбытый срок 1 год 4 месяца 4 дня;

- приговором Кировского районного суда ... Республики Башкортостан от 

<

 дата > по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного по ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

18 января 2017 года около 17.00 час. ФИО2, находясь около ... на ... приобрел для собственного употребления у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, два полимерных пакетика с веществом, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,12 грамма, а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство метилендиоксипировалерон, массой не менее 0,83 грамма, после чего направился в сторону «ТК Центральный», расположенный по ..., где около 18.45 час. был задержан сотрудниками полка ППСП УМВД России по ....

При личном досмотре у ФИО2 в правом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты: два полимерных пакетика с веществом, содержащем в своем составе, а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,12 грамма, а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство метилендиоксипировалерон, массой не менее 0,83 грамма, общая масса которых составила 0,95 грамм, что является крупным размером.

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психоторопных веществ», а-пирролидиновалерофенон (PVP) также относится к наркотическим средствам.

Метилендиоксипировалерон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство метилендиоксипировалерон независимо от его количества внесены в «Список средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 

<

 дата > ... «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для установления статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства» для наркотического средства N- метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон установлен крупный размер свыше 0,25 грамма.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что предъявленное ему обвинение понятно, вину он признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Согласно требованиям норм главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в материалах дела имеется заявление обвиняемого о рассмотрении дела в особом порядке, которое заявлено добровольно в присутствии защитника и в срок, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Предъявленное ФИО2 обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. При этом, подсудимый полностью понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Суд удостоверился, что условия, предусмотренные ч.ч.1, 2 ст.314 УПК РФ соблюдены и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере.

С учетом особого порядка принятия судебного решения, при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, суд назначает наказание по правилам ч.7 ст.316 УПК РФ.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.60 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает, в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку ФИО2 добровольно выдал наркотические средства при личном досмотре, давал показания на протяжении всего предварительного следствия, указал на лицо, у которого приобрел наркотические средства и, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства, ...

Отягчающим наказание обстоятельством согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

ФИО1 ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы что, в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, образует опасный рецидив преступлений.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Также суд учитывает, что согласно ч.2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем, применение ст. 64 УК РФ, суд считает нецелесообразным. 

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, личность виновного и его отношение к содеянному, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправления осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа, поскольку его исправление возможно и без таковых.

С учетом того, что ФИО2 совершил преступление 18 января 2017 года, то есть до вынесения приговора Кировским районным судом г. Уфы Республики Башкортостан - 13 марта 2017 года, суд назначает наказание по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, - отбывание наказания в виде лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 307 – 309, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 13 марта 2017 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 22 июня 2017 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Вещественные доказательства: вещество голубого цвета, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,08 грамм, находящийся в полимерном пакетике с клипсой и вещество серого цвета, содержащее в своем составеа-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона и наркотическое средство метилендиоксипировалерон, массой не менее 0,79 грамм, находящийся в полимерном пакетике с клипсой, отрезок ткани и ватные тампоны, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 7 УМВД России по г.Уфе - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении его жалобы судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае принесения апелляционных представления и жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья И.В. Калкей